
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletins .................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos ...................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................3 

Avisos de licitações ..............................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 04 de novembro de 2010. Edição n° 558 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de novembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 558 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM Nº 517/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REMOVER 

- a pedido, para o cargo de Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Santo Antônio das Missões, de entrância inicial, 

a Dra. DINAMÁRCIA MACIEL DE OLIVEIRA, 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Três Passos, 

de entrância inicial, matrícula nº 14951614, nos       

termos do artigo 33, parágrafo 7º da Lei 6.536/73 

(PR.00917.00121/2010-3). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de novembro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 518/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Erechim, de 

entrância intermediária, a Dra. MÁRCIA REGINA NUNES 

VILLANOVA, 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Charqueadas, matrícula 14956713 (Edital 366/10 - 

PR.00975.00296/2010-2). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de novembro de 2010. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

PORTARIA Nº 2847/2010 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais, 

resolve PRORROGAR, com fulcro no Artigo 201 da Lei 

Complementar Estadual n° 10.098/94, o prazo para a conclu-

são da Sindicância, SPU.PR.01055.00250/2010-0, por trinta 

(30) dias úteis, a contar do dia 05 de novembro de 2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

novembro de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

PORTARIA Nº 2850/2010 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE publicar esta portaria, para determinar, com fulcro 

no Artigo 203 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94,     

o ARQUIVAMENTO do Procedimento Administrativo de 

Sindicância Disciplinar, SPU.PR.01055.00220/2010-3. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

novembro de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

PORTARIA Nº 2851/2010 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE publicar esta portaria, para determinar, com fulcro 

no Artigo 203 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, o 

ARQUIVAMENTO do Procedimento Administrativo de Sindi-

cância Disciplinar, SPU.PR.01055.00233/2010-6. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

novembro de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 519/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 01 de outubro de 2010, a Portaria nº 0308/2007, 

que designou a servidora MARIA LÚCIA ALBERTON DE 

OLIVEIRA, Adida da Secretaria da Educação, para exercer a 

função gratificada de Assessor de Direção Geral, FG-10, 

acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste órgão (Port. 2854/10). 

NOMEAR 

- THIARA ALINE OLIVEIRA DE LIMA, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 

CC-10, acrescida da gratificação de representação de 25% 

(vinte e cinco por cento), deste órgão (Port. 2853/10). 

- MARIA LÚCIA ALBERTON DE OLIVEIRA, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor de Direção-Geral, CC-10, 

acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste órgão (Port. 2855/10). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de novembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 558 

 3 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 29/10/2010, 
no cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, 
DANIEL PERES NUNES, tendo entrado em exercício 
em 03/11/2010. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 01/11/2010, 
no cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, 
EDGAR ABRAHÃO PEREIRA, tendo entrado em exercício 
em 03/11/2010. 

ALTERAR 

- o nome da servidora Karyne Zepka Vieira da Costa, 
matrícula nº 14062500, para KARYNE ZEPKA VIEIRA DA 

COSTA GOULART, em face da prova apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de novembro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO  

PROCESSO Nº 9942-09.00/09-7 

 

LOCADORA: MARCELO EDUARDO BROCK; OBJETO: 
prorrogação do prazo de vigência do contrato de locação 
do imóvel ocupado pelo MP de Eldorado do Sul, por 12 
meses, e reajuste do valor da locação, que passa a        

R$ 1.724,00 mensais; FUNDAMENTO LEGAL: cláusulas 
segunda e terceira do contrato.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 
de novembro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregões Eletrônicos 

 

(01) Pregão Eletrônico nº 52/2010 (Processo nº 004353-
09.00/10-0). Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Aquisição 
de 06 (seis) veículos automotivos novos, sem uso, de ano e 
modelo atuais, emplacados/lacrados (placa oficial branca/

Estado do Rio Grande do Sul), com a devida documentação 
legal e acompanhados de todos os acessórios obrigatórios por 
lei, conforme especificações constantes no Edital e seus 

Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
19/11/2010, às 09 horas. Data e horário de início da disputa 

de preços: 19/11/2010, às 15 horas. 

(02) Pregão Eletrônico nº 53/2010 (Processo nº 004355-
09.00/10-5). Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: Aquisição 
de licenças completas e atualização de diversos softwares, 
nas quantidades indicadas, conforme especificações constan-

tes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 19/11/2010, às 10 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 19/11/2010, às 14 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na 
página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 
Lei estadual nº 13.191/09, Lei n° 10.520/02, LC nº 123/06 e 

Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
novembro de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico nº 54/10 (Processo nº 004408-09.00/10-2) 

Tipo: Menor Preço. Objeto: Registro de Preços de 1.000 (um 

mil) microcomputadores portáteis (notebook), com validade de 

12 (doze) meses, conforme especificações constantes no 

Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 

propostas: 19/11/2010, às 12 horas. Data e horário de início 

da disputa de preços: 23/11/2010, às 14 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na 

página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 

Lei estadual nº 13.191/09, Lei n° 10.520/02, LC nº 123/06 e 

Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

novembro de 2010. 

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL,  

Pregoeiro. 

 

 

Aviso de abertura de licitação 

 

Concorrência nº 01/2010 (Processo nº 4622-09.00/10-6) 

Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, 

visando a construção do prédio-sede das Promotorias de 

Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

na cidade de Vacaria (RS), na Rua Villa Lobos, esquina com a 

Rua Jardineiro Gargioni, conforme Edital e seus Anexos. 

Área total: 1.221,79m2. Preço orçado: R$ 2.262.334,41. 

Prazo: 14 meses. Data e horário de abertura: 06/12/2010, às 

14h. Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17º andar, 

Centro, Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/

licitacao/precos. Informações gerais: e-mail,           

cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei n° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

novembro de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL,  

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

Aviso de abertura de licitação 

 

Convite nº 46/2010 (Processo nº 004621-09.00/10-3)        

Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para 

a obra de manutenção do prédio sede das Promotorias de 

Justiça de Arvorezinha-RS, situado na Rua Encantado, 756, 

Centro, conforme Convite e seus Anexos. Data e horário de 

abertura: 12/11/2010, às 14 horas. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/

convite. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 

Base legal: Lei n° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

novembro de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL,  

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-11-04T09:52:13-0200
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




